feueritatem eorum, qui iudices eius rei constituti erant: Hac porrò de causa Theodosium imperatorem equidem conijcio, prouidentem ecclesie honori ac dignitati edicto cauisse, ne mulieres, nisi liberos haberent, & annum sexagesimum excessissent, diuinum ministerium uel lum susciperent, secundum Apostoli Pauli expressum mandatum. Illæ verò quæ caput ornarent ecclesijs exturbarentur, & episcopi, qui has ipsas admitterent, episcopatibus suis priuarentur.

Quomodo extra Imperij Romani fines exulare Theodosius magnus Eunomiũ iusserit. & de Theophronio eius successore, & de Eutychio ac Dorotheo, & de secta eorum, deque his, qui appellantur Psathyriani, & quomodo Arianorum secta in diuersas factiones distracta sit, & illi magis vniti sint, qui debebant Constantinopoli.

CAPVT XVII.

SED hæc quidem suo iudicio quisque hic expendat. Porro Imperator Eunomium extorri exilio tum condemnauit. Hactenus enim Constantinopoli moratus vel in suburbij vel in domibus priuata conuenticula fouebat, & libros quos conscripserat edebat, multosque verbis in sententiam suam inducebat, ita ut intra breue tempus frequens eorũ populus esset, qui sectam ab ipso denotatam amplecterentur. Sed ille multo post exiliũ elapso tempore mortuus, in patria tandẽ sepulturam sortitus est. Erat ea Cappadocum pagus, Dacora, eratque adscripta territorio Cæsareæ ad Argæum sita: Theophronius autem qui illo præceptore eisdem opinionibus imbutus erat, & ipse quoque Cappodax, dogma eius tuebatur, & cū Aristotelica doctrina mediocriter exercitatus esset, accommodata ad cognoscendos ipsorũ syllogismos rudimenta reliquit, quæ de exercitio mentis inscripsit. Cæterum in absurdas disputationes prolapsus, ut accepi, in iisdem cum præceptore opinionibus permanere dignatus nõ fuit. Nã cū rebus nouandis studeret, ex verbis scripturæ sacræ vsitatis

conten-

contendit, quòd Deus, quia futura prospiceret, præsentia sciret, præterita meminisset, sui similis semper non esset, utpote qui pro ratione futuri, præsentis ac præteriti scientiam mutaret: ob hanc doctrinam cum ne Eunomianus quidem ferendus videretur, ab eorum ecclesia explosus, de se Theophronianos appellatos peperit: Non longè autem post, etiam Eutichius quidam Constantinopoli, sectator Eunomij, sui nominis hæresim reliquit: Etenim cum quæreretur, an nouissimam horam sciret filius, & ad negationem huius, ea quæ in Euangelijs dicuntur, nempe, quòd eam solus pater sciat, opposita esse videantur, confidenter asseuerabat, ne huius quidem scientiæ expertem esse filium, ut qui sine defectu cuncta accepisset à patre: Hanc sententiam cum non recipe- rent ij, qui tum sectæ erant Antistites, ille seipsum à communionem segregauit, & ad Eunomium, qui tum in exilio degebat, profectus est, cum iam Diaconus & alij anteuertissent, ex vrbe Constantinopolitana missi, ut illum vel ac- cusatione, vel si opus foret, disputatione subuerterent: Eunomius edoctus ad quid venissent, Eutychie sententi- am approbavit, & in orationis communionem cum illo venit, cum quidem inter ipsos fas non sit, in orationis cõ- munionem venire cum his, qui aliundè adueniunt, nisi li- teras apportent, quæ ipsos in opinione cum hisce cõueni- re declarent. per notas quasdam epistolis inscriptas, quas alii non intelligant: Non multo post hanc controuersi- am Eunomio defuncto, is qui apud Constantinopolim eius sectæ antistes erat, Eutychie reijciebat, offensus il- li ex inuidia, quòd illius, qui ne clericus quidem erat, cū sententiam studiose oppugnaret, quæstionem soluere ne- quiret: exhinc ergo Eutychie cum ijs, qui secum sentie- bant, in peculiarem sectam segregatus fuit. Eius porro cõ- trouersiæ, quæ de sacro baptismo mota fuit, constans ru- mor tum ipsum hunc, tum Theophronium authorem ar- guit: Atque hæc quidem ego ex ijs, quæ comperi, ad cõ- pendiarum earum causarum notitiam conscripsi, ob quas diuisi sunt Eunomiani: omnes enim controuersias expo- nere quæ hac de re motæ sunt, prolixum fuerit, ac mihi ne- quaquam facile, siquidè ne peritus quidem sum eiusmodi

SOZOMENI HISTOR.

disceptionum: Eadem fere tempestate inter Arrianos Constantinopolim incolentes est exorta quaestio, utrumne antequam filius esset, (cum apud ipsos hunc ex non existentibus esse in confesso sit,) potuerit appellari, Pater Deus? Ac Dorotheus quidem, qui in locum Marini Antiochia accitus praerat huic sectae, quia nomen Patrium relativum esset, antequam filius existeret, patrem non appellari Deum pronunciauit: Marinus vero contrarium affirmabat, & etiam non existente filio semper esse patrem asseuerabat, seu quod ita sentiret, seu quod obniteretur Dorotheo, qui in gubernanda illorum ecclesia ipsi praelatus esset. ex hac igitur causa in duas partes plebs diuisa fuit, & cum Dorotheus una cum sectatoribus suis in ijs templis, quae tenebat, persisteret, Marinus extructis alijs separatim conuentus agebat: Cognominabatur autem isti tum Psathyriani, tum Gothici: Ac Psathyriani quidem, propterea, quod Theodotus quidam Psathyropola (est autem Psathyros tenuis cuiusdam placenta genus) opinionem istam impense defenderit. Gothici vero, quod & horum episcopus Selinas eiusdem opinionis fuerit: Nam hunc vniuersi propemodum barbari sectati, illum conuentum frequentabant: Morigeri enim Selinae erant ut quam maxime, cum is & amanuensis & successor Viphilae ipsorum quondam episcopi, & in ecclesia ad docendum idoneus esset, non modo patria ipsorum lingua, sed etiam Graeca: Non multo post oborta de primatu controuersia inter Marinum & Agapium, quem sectatorum suorum episcopum apud Ephesum crearat, modo non bellum inter sese gesserunt, defendentibus Agapium Gothis. At fertur quidem hac de causa multos ibi clericos de praesulum suorum ambitione conquestos ad ecclesiae catholicae communionem reuertisse: Hoc igitur modo Ariani ab initio segregati sunt, atque etiam nunc in quibus ciuitatibus sunt, separatim congregantur: Eos vero qui Constantinopoli debebant, triginta iam tum & quinque annis inter sese rixatos, in concordiam postmodum redegit ipsorum sectator Plinthas, vir consularis, tum equestris tum pedestris exercitus praefectus, qui tum in aula imperatoris potentissimus erat: Atque illi quidem, cum in unum conuenissent, decreuerunt hanc quaestionem deinceps
in con-

in controuersiam nunquam esse vocandam : & hæc quidem postea sic acta sunt:

Quòd Nouatiani aliam etiamnum hæresim ex se produxerint eorū, qui appellantur Sabbatiani: item de Synodo Sangariana. & de festo Paschali traditio seu expositio Historica.

CAPVT XVIII.

DVrante eodem hoc Imperio, etiam Nouatiani inter sese de festo Paschali disceptantes, aliam sectam eorū, qui Sabbatiani appellatur, constituerunt. Sabbatius enim Presbyter à Marciano ordinatus vnà cū Theoctisto & Macario, cū cōpresbyteris secutus eos, qui Pasucomæ concilium agitarant sub Valente Imperatore, volebat festum Paschatis more Iudæorum celebrari: & cum ab ecclesia defecisset, in initio quidem, partim, quasi sui exercendi gratia secederet, integerrimè enim viuebat, partim, quasi animaduerneret quosdam Mysteriorū communionē indignos, excusabatur, sed postquam in rerum nouandarum studio depræhensus esset, tum verò de ordinatione eius plurimū conquerebatur Marcianus, & satius erat iniquis in spinas imponi manus, quàm in ipsum, sæpius exclamabat: & quoniam in diuersam multitudinem sibi distrahi ecclesiam conspiceret, suæ sententiæ episcopos Sangarum conuocauit, (est is locus Bithyniæ non procul ab Helenopoli ad mare situs) quo postquam conuenissent Sabbatium accersuerunt, & quoniam offensæ suæ causam reddere postulatus, diuersitatem festi causaretur, suspicati illum hæc primatus desiderio confingere, iusurandum ab eo exegerunt, quod Episcopatum nunquam suscepturus esset. quod quidem cum ille cum iuramento professus esset, illi hanc causam dignam non esse rati, ob quam communio distraheretur, decreuerunt vt omnes in vna concordia, & in eodem cœtu simul perdurarent, vtque vnusquisque festum hoc vtcunque vellet celebraret. Eaque de re canonem conscripserunt, quem ἁδ' ἰσφοροῦν, hoc est, promiscuum appellarunt: Atque hæc quidem ita Sangariano concilio placuerunt: ex hoc autē tempore Sabbatius Iudæos secutus, si non eodē tēpore cunctos hoc festum simul cele-

cele-

SOZOMENI HISTOR.

celebrare contigisset, præueniens, uti moris erat, ieiunabat, & priuatim ex legis præscripto peragebat Pascha. Sabbato verò à vespera ad tempus competens in vigiliis ac dignis preceationibus versatus, die postero publicè cum omnibus in cœtu coniunctus, & mysteriorum particeps fuit. Ac primò quidem plebem latuit, sed postquam hinc progressu temporis nobilitatus est, multos imitatores habuit, & maxime quidem Phrygas ac Galatas, quibus est patrium, ut festum hoc modo celebrent: Tandem verò cum manifestè defecisset, eorum episcopatum assumpsit, qui ipsum sectabantur, sicuti mox suo loco dicetur: Caterùm mihi quidem mirari subit, tunc hunc ipsum virum, tum eos etiam, qui ipsi auscultabant, cur hanc alterationem committi sint, cū prisca Hebræi, sicuti refert Eusebius, Philone ac Iosepho & Aristobulo, aliisq; plurimis attestantibus, post æquinoctium vernum Pascha immolarint, cum sol primū duodenarium gradum peragit, quem $\alpha\epsilon\iota\omicron\mu$, hoc est, arietem Græci vocant, ex opposito videlicet lunæ, decimæ quartæ diei cursum perficientis. quando quidem & Nouatiani ipsi in euidentiæ partem asseuerant, quòd neq; sibi neque sectæ suæ antesignano antea id moris fuerit, sed à Pazucomano concilio nuper introductum sit. Quin etiam sectæ suæ fautores in hunc usq; diem apud Romam veterem cū aliis Romanis hoc festum celebrare, quos etiam aliter id celebrasse superiori vlllo tempore deprehensum nō sit, propterea quod Apostolorum Petri ac Pauli traditione vteretur. Ad hæc etiam Samaritani qui Mosaicæ legis æmulatores sunt vel maximi, priusquam noui maturètur fructus hoc festum celebrare non sustinent. Nouum enim inquit ipsū hoc festum lex appellat, ut his nondum apparētibus festum celebrare fas non sit, vndè præcedere vernum æquinoctium oportere, necessitas ipsa conuincat: Mirum ergo est istos, qui Iudæos in hoc imitantur, non magis probasse antiquitatem ab ipsis conseruatam: Atqui, ut videtur, præter hos ipsos, & istos, qui per Asiam sunt, quattordecimanos appellatos, consimiliter cum Romanis & Aegyptijs etiam ij, qui aliis adherent sectis, hoc festum agunt: sed hi quidem in ipsa decima quarta die cum Iudæis feriantur, vnde etiam huiusmodi fortiuntur nomen: Nouatiani ve-

ani verò resurrectionis diem celebrant, Iudæos autem & ipsi sequuntur, & in idem cum quartadecimanis recidunt, nisi forte in quartadecimam diem Lunæ prima dies sabbati incidat, tanto enim Iudæis posteriores euadunt quot dies contigerit sequentem diem dominicam esse posteriorem decimaquarta lunæ. Montanistæ autem, quos Pepuzitas & Phrygas appellant, peregrinam quandam rationem commenti sunt, secundum quam Pascha celebrant, siquidem eos, qui in hoc negotio lunæ cursum curiosè obseruant, reprehendunt, ac dicunt solos esse solares circulos iis sequendos, qui ista rectè ordinare volunt: & menses quidem singulos esse triginta dierum statuunt, incipere autem diem primam ab æquinoctio verno quæ Romanorum more dicatur nona Calendas Apriles, quandoquidem inquiunt duo ista luminaria tum creata sunt, quibus et tempora & anni declarantur. Idque eo demonstratur, quòd luna elapsò vnoquoque octennio cum sole coniungatur, & vtrisque eodem tempore nouilunium contingat, siquidem octennii spatium in cursu lunari nouaginta nouem mensibus, diebus verò bis mille nongentis viginti duabus completur, intra quas sol octo cursus absoluit, destinatis unicuiq; anno diebus trecentis sexaginta, cū quarta insuper vnus diei parte. Etenim à nona Calendas Aprilis, vt ab exordio creationis solis ac primè mensis supputant, memoratà in sacris literis decimaquartam diem, & hanc esse dicunt octauam Idus Aprilis, in qua Pascha perpetuo celebrant. Quod si cum hac die dies resurrectionis forte concurrat, tum proximè sequenti Dominica ferias agunt. Scriptum est enim inquiunt, à decima quarta die, vsq; ad vicefimam primam.

*Catalogus Authoris scitu dignus, de cōsuetudini
bus apud diuersas nationes & ecclesias
vsuatis. CAPVT XIX.*

ATque hæc quidem extiterunt circa hoc festum diuersitates, sapientissimè autem arbitror soluisse subortis olim de eo controuersiam Victorem tunc temporis Romæ episcopum, & Polycarpum Smyrnesem. Etenim

QUE EC-

SOZOMENI HISTOR.

cum occidentis sacerdates traditionem Petri ac Pauli nō
 esse contemnendam arbitrarentur, & Asiā se Iohannem
 euangelistam sequi affirmarent, decreto in communione
 sancito, singuli vt consueuerant festum celebrantes, à mu-
 tua inter se communione nō recesserunt: Friuolum enim,
 & quidem merito, iudicarunt, consuetudinis gratia à se
 mutuo segregari eos, qui in præcipuis Religionis capituli-
 bus consentirent: Neq; enim easdem traditiones per om-
 nia similes, in omnibus ecclesiis quamuis inter se con-
 sentiant, reperire possis. Etenim per Scythiam cum sint
 ciuitates multæ, vnum duntaxat hæ omnes episcopum ha-
 bent, apud alias verò nationes reperias, vbi & in pagis
 episcopi ordinantur, sicut apud Arabes ac Cyprios ego
 comperi, & apud Nouatianos ac Mōtanistas eos, qui de-
 gunt in Phrygia: Diaconi apud Romanos hæctenus non
 plures sunt, quàm septem, ad similitudinem eorum, qui
 ab Apostolis ordinati fuerant, inter quos erat Stephanus
 ille, qui primus martyrium subiit: Apud alios verò nume-
 rus horum promiscuus est: Rursus autem singulis annis
 duntaxat semel Romæ Alleluia canunt, prima die Pascha-
 lis festi, vt à multis Romanis hic hymnus iusiurandi in-
 star tum audiri tum cantari expetatur: Ad hæc neque epis-
 copus neque alius quisquam hic in ecclesia docet, apud
 Alexandrinos verò solus ciuitatis episcopus: Aiunt ta-
 men hanc consuetudinem non prius inoleuisse, quàm ex
 quo Arrius presbyter de doctrina differens insolitam in-
 troduceret: Nouum & illud apud eosdem Alexandrinos
 est, quòd episcopus, dum recitatur euangelium, non af-
 surgat, quod apud alios vsquam fieri, equidem neque
 comperi neque audiui: Hunc etiam sacrum codicem hic
 legit solus archidiaconus, apud alios verò Diaconi, in
 multis etiam ecclesiis soli sacerdotes: diebus autem solē-
 nibus episcopi, vt Constantinopoli, prima feria resur-
 rectionis Dominicæ: Iam illam quæ huic præcessit, quæ-
 que appellatur quadragesima, in qua populus ieiunat, alij
 in sex dierum septimanas computant, vt Illyrij, & qui ad
 occidentem siti sunt, necnon vt vniuersa Lybia & Aegy-
 ptus cum Palæstinis, alij in septem, vt Constantinopoli-
 tani, & nationes circumiacentes vsque ad Phœnices, alij
 sparsim

sparsim tres intra sex aut septem istas ieiunant, alij, tres
 Pascha immediatè præcedentes continuant, alij duas vt
 Montani sectatores: Imo verò ne ecclesiæ quidem con-
 uocandæ apud omnes idem tempus ac modus est. Siqui-
 dem alij sabbato consimiliter ac postridie sabbati conue-
 niunt, vt Constantinopoli & apud alios ferè omnes. Ro-
 mæ autem & Alexandriæ non item: Apud Aegyptios de-
 niq̃ue multis in ciuitatibus ac pagis præter consuetudi-
 nem communiter apud omnes consecratam sub vesperum
 sabbato cõuenientes ac iam pransi Mysteriorũ participes
 fiunt: Precibus quoq̃ & cantibus & lectionibus nec iisdẽ
 nec eodẽ tẽpore cunctos vt inuenire est. Sic enim Reue-
 lationem Petri, quam vocant, à veteribus vt adulterinã
 prorsus reprobata in ecclesiis quibusdam per Palæstinã
 adhuc semel singulis annis recitari compertum habeo.
 Nempe in die Parasceues, quam populus admodum re-
 ligiosè ieiunat in memoriam Passionis Dominicæ: Eam
 etiam quam nunc circumferunt quasi Reuelationem diuini
 Pauli Apostoli, quam veterum nemo vidit, monachi plu-
 rimum commendant: Hoc autem durante Imperio non-
 nulli hunc librum fuisse repertum asseuerant. Aiunt enim
 ex diuina reuelatione Tarsi Ciliciæ in ædibus Pauli Apo-
 stoli marmoream arcam sub terra esse repertam, & in ea
 fuisse istum librum: Sed mihi super hoc percontanti, me-
 dacium esse dixit Cilix Tarsensis ecclesiæ presbyter, quẽ
 quidem virum multos annos fuisse natum ipsa canities at-
 guebatur. Aiebat autem se nihil comperisse quòd huius-
 modi quicquam apud ipsos acciderit, ac mirari se si non
 id commentum sit hæreticorum. Sed de hoc hætenus.
 Multas autem consuetudines per vrbes ac pagos reperias,
 quas ob reuerentiam vel eorum, qui eas ab initio intro-
 duxerunt, vel eorum, qui istis successerunt præuarica-
 ri sibi nec licitum nec tolerandum putent esse ij, qui his
 innutriti sunt. Quod idem & in hoc quoque festo ho-
 minibus vsu venisse putandum est: cuius gratia in hanc
 de istis commemorationem digressus sum.

De in-

SOZOMENI HISTOR.

*De incremento doctrinae catholicae, & perpetua
destructione templorum Idololatricorum,
ac de exundatione Nili fluij.*

CAPVT XX.

DIuulsis ita (vbi dictum est) ijs, qui aliarum sectarum fautores erant, maius etiamnum incrementum capiebat ecclesia catholica, cum illi accederent plurimum ex discordia inter sese dissidentium haereticorum, tum vel maxime ex multitudine paganorum: Imperator enim quia animaduvertebat superioris temporis consuetudine subditos adhuc ad cultum patrium & religiosos ipsorum locos adduci, statim in Imperij initio vetuit, ne hos accederent, ac tandem multos etiam subuertit. Illi itaque templorum defectu, temporis progressu ad ecclesias ventitare consuefacti sunt, neque enim ethnico ritu clam sacrificare tutum erat. Sed capitis & facultatum ablationem poenae nomine lex continebat aduersus eos lata, qui talia auderent: Ferunt autem Aegypti fluium tunc solito tardius ad primum exundationis gradum constitisse. Aegyptij ergo indignabantur, quod non permitterentur secundum leges patrias fluuiio sacrificare. Animaduertens autem gentis eius praefectus eos ad seditionem adornari, Imperatori rem indicauit. Imperator re intellecta, satius est, inquit, erga Deum permanere fidelem, quam fluuenta Nili, & ex ijs expectatam anni fertilitatem praeposuisse pietati, vel nunquam enim fluxerit iste fluuius, si quidem reuera & exantationibus pellici, & sacrificiis delectari, & sanguinis fluxu inquinare influentes ex diuina Paradiso riuos potest: Caeterum Nilus haud multo post largiter effusus etiam sublimioribus undas immisit: & postquam ad perfectissimam, ac raro completam mensuram accessisset, ac nihilominus aqua intumesceret, in contrarium timorem coniecti sunt Aegyptij, ac metus erat, ne & Alexandropolim, quae Libiae portio erat, fluuius inundaret. Fertur itaque Alexandriensium paganos ob hoc ipsum stomachantes quod praeter opinionem euenerat, subsanasse, & in Theatris exclamasse, quod fluuius veluti senex ac delirus eminxisset: ex eo plu-
rimi